
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1643

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 02 de junio 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1710987 1238007527 76614086-6 Cygnus Capacitacion Limitada. He r r am i en t a s  De  Fo rmac i ón  P a r a
Formadores

1711138 1238007660 76364540-1 Aenor Capacitacion Y Formacion
Chile Limitada

Técnicas De Interpretación De La Norma Iso
45001:2018 En Sistema De Gestión De La
Seguridad Y Salud En El Trabajo

1711337 1238007717 76104917-8 Entrenamiento  Y  Capacitación
De Personas Limitada

Técnicas De Administración Y Control De
Bodegas

1711420 1238007761 76874648-6 Ge s c amb i o   C a p a c i t a c i ó n
Limitada

Técnicas  Para  Desarrol lar  Repor tes
T e r m o g r á f i c o s   E n   L a b o r e s   D e
Mantenimiento Predictivo

1711398 1238007803 76364540-1 Aenor Capacitacion Y Formacion
Chile Limitada

Técnicas De Auditoria Interna En Sistemas
De Gestion De Calidad Iso 9001:2015

1711400 1238007805 76364540-1 Aenor Capacitacion Y Formacion
Chile Limitada

T é c n i c a s   D e   I n t e r p r e t a c i o n   E
Implementacion De La Norma Iso 9001:2015

1711494 1238007841 76874648-6 Ge s c amb i o   C a p a c i t a c i ó n
Limitada

Manejo  De  Herramientas  Actuales  De
Ofimática En El Trabajo Administrativo

1711480 1238007853 76364540-1 Aenor Capacitacion Y Formacion
Chile Limitada

Herramientas Técnicas De Auditoría Interna
En  Sistemas  Integrados  De  Gestión  Iso
9001:2015   -   I so  14001:2015   -   I so
45001:2018

1711483 1238007854 76364540-1 Aenor Capacitacion Y Formacion
Chile Limitada

Tecnicas  De  Interpretación  De  La  Norma
Nch 3262 Igualdad De Genero, Conciiliación
De La Vida Laboral, Familiar Y Personal.

1711484 1238007855 76364540-1 Aenor Capacitacion Y Formacion
Chile Limitada

Técnicas En Auditoria Interna En Norma Nch
3262 Igualdad De Genero, Conciiliación De
La Vida Laboral, Familiar Y Personal.

1711600 1238007869 76618464-2 Escuela  Nacional  De  Oficios
Limitada

El Juego Una Herramienta Didáctica Para La
Construcción Del Lenguaje Y Aprendizaje
En La Educación Infantil

1711496 1238007889 76934340-7 Desarrol lo  Capaci tación  Y
Gestión Dcg Mundo Limitada

Aplicación  De  Herramientas  Para  La
Implantación Del Teletrabajo

1711509 1238007920 76861488-1 Capacitaciones Emza Spa Técnicas De Gestión Básica De Bibliotecas
Escolares Cra

1711780 1238007946 71918700-5 Universidad Catolica De Temuco Gestión  Del  Recurso  Humano  En  Una
Organización

1711771 1238007968 99531640-4 Scs Capacitación S.A. Técnicas De Motivación De Equipos De Alto
Rendimiento

1711890 1238007970 76792710-K Capacitación  Para  La  Industria
Marítima Limitada

Actualización  De  Seguridad  En  Faenas
Portuarias

1711902 1238007973 76434673-4 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ion
Advance Spa

Her r amien t a s  Y  D i spos i c i one s  De
Legislación Laboral En Chile

1711425 1238007974 96981850-7 Sg Capacitacion S.A. Técnicas  De  Recuperación  Emocional  En
Estados De Crisis

1711661 1238007976 76007346-6 Wacke r l i ng  Se rv i c i o s  De
Capacitación S.A.

Requisitos Regulatorios Y Legales Para La
Gestión Confiable Del Proceso De Envasado
Aséptico  Para  Productos  Farmacéuticos
Estériles

1711836 1238007980 76718815-3 Cado Capacitación Spa Técnicas  Para  El  Cuidado  Integral  Del
Adulto Mayor En Tiempos De Covid -19

1711860 1238007981 76434673-4 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ion
Advance Spa

Herramientas Para Microsoft Excel Versión
16 Básico

1711896 1238007986 77545040-1 Asesoría Y Gestión De Personas
Spa

Técnicas De Planificación Y Organización
Laboral

1711778 1238008004 96941460-0
Sociedad Educacional Centro De
Formación Técnica U. Valparaíso
Spa.

Técnicas  Para  Redacción  De  Informes
Técnicos



1711816 1238008018 76408914-6 Servicios  De  Capacitación  Idg
Capitaliza Spa

Técnicas  De  Prevención  De Infección  Por
Covid-19 En El Puesto De Trabajo

1711513 1238008028 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Técnicas  De  Comunicación  Y  Liderazgo
Aplicadas Al Ámbito Laboral

1711517 1238008029 77952700-K Prospectiva,  Capacitaciones  Y
Asesorías Limitada

Técnicas De Manejo Del Sistema Previsional
Chileno

1711907 1238008066 76826123-7 B omb e r o s   D e   R a n c a g u a
Instruccion Especializada Spa

Procedimientos Y Estructura Organizacional
De Brigadas De Emergencias

1711945 1238008067 77805400-0 E-Syste Capacitación S.A. Estrategias Psicológicas De Apoyo Para El
Teletrabajo

1711996 1238008081 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas  De  Conducción  Y  Manejo
Defensivo En Vehículos Todo Terreno

1712087 1238008083 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas Para El Manejo Manual De Cargas

1712095 1238008084 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas  Y  Seguridad  De  Cabalgata  Para
Exploración En Montaña

1712100 1238008087 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Mane j o  De  Bu en a s   P r a c t i c a s  De
Manufacturas Y Puntos Criticos De Control

1712102 1238008088 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Uso  De  Herramientas  Para  Planificacion
Estrategica

1712104 1238008089 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Tecnicas Para Fortalecimiento Del Trabajo
En Equipo

1712106 1238008090 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada Tecnicas Para Resolucion De Conflictos

1712107 1238008091 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Tecnicas Para Confección Y Administracion
De Planillas De Remuneraciones

1711891 1238008095 76206433-2
Servicios De Capacitación Juan
Pablo  Lantadi l las  Venegas
E.I.R.L.

Herramientas Y Funciones Para Manejo De
Sistema  Excel,  Word,  Internet  Y  Outlook
Nivel Básico

1711944 1238008098 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada Gestión De Bases De Datos Con Sql

1711970 1238008100 76018236-2
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Sección  Áurea
Limitada

Inglés  Técnico  Comunicacional  Nivel
Intermedio

1711985 1238008103 76018236-2
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Sección  Áurea
Limitada

Uso Y Manejo Idioma Inglés Intermedio

1711999 1238008105 76311751-0 Ac Capacitación Spa Herramientas Para Administrar Teletrabajo

1712114 1238008106 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada Técnicas Para Presentaciones Efectivas

1712116 1238008107 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Tecnicas Para Diseño De Un Programa De
Aseguramiento  De  La  Calidad  Basado  En
Haccp

1712118 1238008108 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Manejo De Los Requisitos Y Estandar De La
Norma Brc

1712121 1238008109 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Tecnicas  Para  Ejecucion  De  Auditorias
Internas De Calidad Basadas En La Norma
Iso 19011

1712004 1238008110 77024226-6 Adm Capacitaciones Spa Técnicas De Trabajo En Altura

1712018 1238008113 77094888-6 Sympatia Educa Spa Técnicas  Para  Fortalecer  Las  Conductas
Preventivas De Salud Y Seguridad

1711700 1238008116 76580390-K Asociación De Industrias De San
Bernardo Capacita S. A.

Asistente De Aula Y Gestión Administrativa
Y Educativa

1712181 1238008118 76221296-K Capacitación Integral Limitada . Teoría De Técnicas De Primeros Auxilios

1711979 1238008136 76346651-5 Servicio Integral De Capacitación
Empresarial Limitada Ms Powerpoint 2019

1711994 1238008142 76346651-5 Servicio Integral De Capacitación
Empresarial Limitada

Liderazgo  Y  Coaching  Para  Mejorar  El
Ambiente Laboral Y La Atención Al Clientes

1712240 1238008145 76040054-8 Cen t r o  De   I nnovac i on  Y
Servicios S.A.

Manejo De Los Protocolos De Prevención De
Riesgos, De Servicio Y Buenas Prácticas De



Manu f a c t u r a  En  La   I n du s t r i a  De
Alimentación

1711975 1238008163 76978896-4 Serv ic io  De  Capac i t ac ion
Profesional Icpporzio Otec Spa

Investigación De Accidentes De Trabajo Por
La Metodología Del Árbol De Causas



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T19:15:44-0400




